Quomodo draco projectus in terram, misericordia aquam de ore suo.

CAPVT VI.

Aps. 12. E T postquam vidit draco, quod projectus est in terram, persecutus est mulierem quæ pepe-
rit masculum. Ac deinceps: Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flu-
men, ut cam faceret trahi à flumine. Quando, vel quomodo vidit draco projectus se esse in ter-
ram & Nimirum quando Romanū imperatores, taliū veteris idolatrie cultu prosano, regno
Dei nostri & potestatis Christi eius se ludebiderunt, exercitū reges terrarū & principes cum sub-
ditis sibi populi Christiani effecti sunt, tunc vidit draco, tunc sensi diabolus, projectus se esse
in terram, id est, non habere se vires ad defendandam sibi vanam affectatā & diuinatatis gloriā.
Mutauit ergo persecutio modum, & aliter persequi coepit, quām eatenus persecutus fuerat
mulierem, quæ peperit sūlum masculum, id est, eccl[esi]am, quæ iuxta promissionē predictas de
carne sua protulit & hominem Christum, quāvis enim quodam respectu altera sit eccl[esi]a gen-
tis vnius liradicis ante Christi adventum, & altera de gentibus post Christi adventum, vni-
tamen & vniā est secundum fidem eandem eccl[esi]is præcedentium atq[ue] subsequentium ludox-
rum atq[ue] gentium. Quomodo persecutus est eam & Misit aquam de ore suo tanquam flumen, ut
eam faceret trahi à flumine. Hoc idem est, ac si manifesstius dicat, quia dogmata adinueniūt hæ-
retica, per quorū tergiuersationes corrumpetur fides eccl[esi]istica. Ita esse, ut dicte, nō du-
bitat, quī quis eccl[esi]isticus aut nouit aut legit historias. Artiu[m] har[ea]ficiaria notissimus, quid
nisi os serpentis extitit, quo tempore ad fidem Christi confugerat filius Helenæ Constantinus.
Per illud os suum misit serpens aquam tanquam flumen, id est, pellim[us] hæreticos dogma, tanquam
sermonem viuum & efficacem, & de viuo scriptriarum fonte profluentē. Non ille primus aut
solus tali modo serpentis, sed omnium per quos serpens ille abundantiam iniquitat[is] sua pro-
fudit, ceterum atq[ue] nocentissimum extitit.

*Quomodo aqua eiusmodi primū occulte irrepens, deinde per incrementa
vires capiens, per quatuor partes orbis se extenderit.* CAP. VII.

Hoc malum huic tam peruersi dogmatis monstrum, primū occulte irrepit, deinde per incrementa vites & aplois, per quatuor partes orbis, orientem, occidentem, septentrionem, atque meridiensem extensis, Asiam, Europam, atque Africam penit repletus, & contra fidem catholicam gladiis quoque regum & imperatorum sefe armavit, mulrumque sanguinem plorum bestialiter effudit. Hoc scriptura innuit & videtur, dum in ista causa diaboli patrem medici primō serpentem, deinde ut etenim fecerat, appellat draconem. Sic enim ait: Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, & deinde aperuit (inquit) terra os suū, Arriana & absorbit flumen, & itatus est draco in mulierē. Primo namque heresia perfida, ut hæc Arriania, dogmatizans minorem patre sūlum, minorem esse filio spiritum sanctū, clanculō apud Alexandriam suborta, per discipulos vel complices Arrii, Lubricis flexibus & sophistis anfractibus sefe commouit, deinde in publico ad auditum populi prolatō capite libilauit, & resistente nequitur illius Alexander præsule, ad vicinas ciuitates, ciuitatumque præfules aquam doctrinæ nequam de ore suo profudit. Non verē flumen, sed tanquam flumen, id est, eloquentiam quidē siue loquacitatem copiosē redundantem habens, sed fontem veritatis nelicens, scripturarū vocibus abutendo. Ac per hoc similebus fluminis, id est, sans doctrinæ qui nuda timilitudinem demonstrando. Tandem (vt iam dictum est) mendacem pater diabolus regum atque reginarum, imperatorum atque imperaticum fauorem adeptus, in fanfarecepit linguis, unde principium roboratus gladiis, atque ita suam aquam quam velut serpens de ore suo insit tanquam draco, id est, maior factus fortius commouit, ut mulierem faceret trahit a flumine, id est, vecelebam com pelleret sibi consentire.

L. 11. 11. 4.

Quomodo adiunxit terra mulierem, & absorberit flumen.

CAPUT VIII.

Sed adiunxit terra mulierem, & aperuit terra os suū, & absorbit flumen quod misit draco de ore suo. Hoc (ut dicitur) ita factum est. Tunc enim illud famosissimum in Nicæa conciliū feruor principis Constançii excitauit, publicis almissis acque mulia & curritibus equis episcopos & qui cum eis erant, ad synodus venire præcipiens. Consilium illud quod catholicam roborauit fidem, recte terram intelligas quae adiunxit mulierem, quia videlicet de omni terra conueniunt, & quodammodo omnis terra suū morauit locū, spissando de cunctis partibus suis personas idones in locum constitutum. De cunctis ecclesiis qua totam Europam, & ybi amque repleuerunt, & Asiam, simul erant ministeriorū Dei congregata cacumina, unaque orationis dominus tanquam à Deo delata intrinsecus fererat omnes in idem, Syria simul & Cilicos, Phoenices & Arabes acque Palestinos, Aegyptios & Thebeos, Libanos, nonne & qui ex Melopotamia oriuntur, Persa quoq; venit, nec Schythia defuit, Pontus & Asia, Phrygia & Pamphilia viros probassimos praebuerunt. Aderant Thraces & Macedones, & ut breueriter dicam, ex omni natione que sub celo est, collecti aderant viri religiosi, episcoporumque multitudine erat trecenti decē & octō, sequentibus eos presbyteris & diaconibus, & acolytis, quoru numerus non poterat comprehendendi. Quid ergo nisi terra (ut iam dictum est) os suum aperuit, & flumen draconis absorbit, quando cor viri de omni terra conuocati, sapientia, sermonē, aliisque virtutibus ornari, ore confuso in defensione veritatis aperito, impium dogma defrixerunt, concorditerque vniuersi fidei & gloriam, que haec tenus in ecclesia permanerat, disauerunt, & subscriptionibus roborauerunt.

Septimum caput draconis plaga gladii occisum in mortem.

CAPUT IX.

Igitur de sex capitibus draconis illud constat, quia iamdudū in cunctis suis vicius est, & Deus iulus in sermonibus suis, victorque in iudicis palmarum veritatis obtinuit, quia sic ut promisit, sicut iurauit, sicut David in æternum manet: sicut promisit, sicut iurauit, in semine Abraham benedicentur omnes gentes: & ille neque per paganos, neque per hereticos sive ludeos benedictionem omnium gentium prohibere potuit aut potest. Sed quis diabolus pertinaciā, quis ardenter eius inuidice iussit murari velianus? Et itatus est (inquit scriptura) draco in mulierem, & adiecit facere præsum cum reliquo de semine eius, qui custodiunt mandata Dei, & habent celi immonium Iesu. Et sterit super arenam maris, ait idem qui superiora viderat, Et vidi de mari bestiam ascendentem, habentem caput septem, & cornua decem, & super cornua eius decem diademata, & super capita eius nomina blasphemiz. Et bestia quam vidi similis erat pardo, & pedes eius sicut vrsi, & ose eius sicut leonis. Et dedit illi draco virtutem suam, & potestatem magnam. Et vnum de capitibus suis quasi oculum in mortem, & plaga mortis eius sanata est. Bestia haec septem capitum, ipse draco est, cuius de sex capitibus contra verbum Dei bellando suparat, haec tenus sermo habitus est, septimum caput hic mira locutionis grauitate designatur, cum dicitur: Et vnum de capitibus suis quasi oculum in morte, & plaga mortis eius sanata est, & admirata est vniuersa terra post bestiam.

Quomodo

Quomodo plaga mortis eius sanata sit.

CAPVT X.

Caput illud sine dubio Antichristus erit, in quo excandescet illa draconis ira nouissima, de Amicibz.
qua dictum est. Et ratus est draco in mulierem, & adiecit facere prælum cum ei clique de suis quid.
semine eius. Quid porto est, quod caput illud quasi oculum in morte dicitur: & sanata est pla- Apac.12.
ga mortis eius? Itemque postmodum scriptura dicit, quia haber plagam gladii & vixit. Vbi Apac.13.
nam accepit plagam gladii, & quomodo sanata est plaga eius, aut vixit? Nimirum cum alia
possint conuenienter dici, deficiens tamen certis sacra scriptura testimoniis, magis illa
fensus placet, quia dudum in celo damnationis æterni sententiam accepit. Et haec est in capite
isto plaga gladii & mortis. Ille namque homo peccati, filius peccatorum, non simpliciter homo,
verum etiam diabolus erit, & aduentus eius operatio satana, operatio enim erroris. Diabolus,
inquam, siue satanas, qui aduetus & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod co-
litur, ita ut in templo Dei sedetur, ostendens se tanquam sit Deus. Quando ille propter super-
biam de celo cecidit, procul dubio plagam gladii, plagam mortis accepit. Sicut apud Ezechiel
elem dicitur in eum sub nomine Assur iude Pharaonis. Ecce deductus es cum lignis volupatis
ad terram ultimam, in medio incircumscriptorum dormies, cum his qui interficiunt sunt gladio. Quo
modo autem sanata est plaga mortis eius? Quomodo & plaga habet tanquam gladii & vixit. Fal-
so nimirum sanata est plaga eius, & iallò vixit. Plaga eius curatio, culpa est defensio, & in pla-
ga gladii viuere, hoc illi in ipsa poena superbire. Hoc quippe in isto dacto est admiratio & præ-
lumptuosa exercitio, quid cum peruersus sit & factus diabolus, extollitur & ostendit se tanquam
sit Deus. Cum enim diabolus vult se ostendere Deum, quid nisi mortuus contendit se esse viuus?
Exemplum miraculi huius fuisse licet de quolibet imitatore eius. Cum enim quis procula
sua iustitia iudicio de ecclesia pellitur, & tunc in superbiam vicius & defendens opera sua, iudicari
quoque criminatur, quod illi iniusti, ipse autem iustus. Nimirum plaga eius infelicitate sanata
est, & mendaciter viuit, quia Dei iudicio iniustus, suo autem iustus est.

*Caput illud est Antichristum, cui draco dederit vires suas, &
potestatem magnam.* CAPVT XI.

Verbis non sufficiunt ad rem consequendam, maximè vbl audimus, quia dedit illi draco
virtutem suam, & potestatem magnam. Quid enim hoc sibi vult? Quo tendit enim in
isto diabolus? Nisi per hoc altissimum simile se fore arbitratur. Altissimus namq[ue] antiquus dierum,
vbl (sicut apud Dani elem legimus) thronis politis sedet, & ecce in nubibus coeli quasi filius hor- Dan. 7.
minis veniebat, & vsque ad ipsum peruersus, & in conspectu eius obvolute cum, & dedit ei po-
testatem & honorem & regnum. Num peruersus imitator dando illi bestiae siue homini pecca-
ti virtutem suam & potestatem magnam, dicit, adhuc similes ero altissimo, id est, sicut fecit Deus
quod suum erat in Christo, faciam & ego quod meum est in Antichristo. Ecce quis animadu-
tens non admiresur, qualiter usque in finem siue consummationem de genere humano proce-
serit, hinc bonum propositum Dei, unde malum oppositum aduersantis diaboli. De una eadegy
malia vnu exurrexit, qui Deus & homo est, & alius qui diabolus & homo erit, venturus est. In
isto bonitas praedicatur Dei, in illo peruersus agnoscetur diabolus. Isto namq[ue] nihil melius, illo
nihil dierum. Ita enim Deus super omnia benedictus, ille diabolus infra omnia maledictus. In
isto sibi Deus complacuit, & in æternum complacebit: in illo sibi diabolus complacens, pos-
quam elevatus fuerit in sublimem, stultus apparebit. Ita de celo descendit, & de humilibus ascen-
dit sicut virgultum, & sicut radix de terra sicuti. Ille de celo cecidit, & de cunctis superbias li-
bis a scender tanquam bestia de mari.

*Quid sit illud Apostoli, & nunc quid detinet se, & reueletur suo
tempore. Et de sacramento mulierum bestia insidentis.*

CAPVT XII.

Non sua voluntate moratus diabolus aut venire tardat Antichristus, sed contra suu velle
deineretur, cu[m] sit in omne malum pronus ac festinus. Et nunc quid detinet se, ait Apo-
stolus: Quid est illud? Videlicet quia nondum venit tempus eius? Quia tempora non in illis.
us, siue cuiuslibet alterius, sed in sua solius potestate posuit Deus. Hoe oportet subintelligere. 2.Theessa.2.
Sequitur enim, Ut reueletur in suo tempore. Quod idem est, ac si dicat: quia supereta potestas
imparientem morte, iamq[ue] volentem reuelari detinet, ut non reueletur nisi in suo tempore. Na-
vit scias quim inuitus derelinetur, quam properè veller reuelari: iam (Inquit) mysterium operatur
iniquitatis, subauditur quantum potest, videlicet maximè per sauitiam Neconis, qui qualiter fu-
erit malignus, minus tamè in illo diabolus potuit, quam in isto poteris, in omni virtute & signis
& prodigiis medæcibus, & in omni seductione et injuriantur. Et quantum differtur, vel quod signum
temporis eius? Tantum, ait, ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat. Cum Apostolus haec
N illi scri-

Apostoli
filiu non
vna per-
sona.
Apo. 17.

scriberet Thessalonicensibus, quis tenebar, & quid tenebat? Nimirum Romanus rex sive Cx-
far orbis imperium tenebat, non dictum de vnius persona hominis, verbi gratia, Neronis, sed de
cunctis regibus Romani imperij, qui quamvis plures numero, vnius tamen sunt imperio. Hic se-
fus non solum ratione, verum etiam constat authoeritate. Nam post aliqua eidem Iohanni an-
gelus dicit: Quare miraris? Ego dicam tibi sacramentum mulieris & bestie, quae portat eam, quae
habet capita lepton & cornua decem. Septem capita, septem montes sunt, super quos mulier
sedet, & reges lepton sunt. Quinque ceciderunt, & vnuus est, & aliis nondum venir, & cum ve-
nerit, oportet cum breve tempus manere. Bestia namq[ue] caput caput, & hic vbi mulier, id est,
cupiditas fedet super bestiam, & illuc vbi bestia de mari ascendet, vniuersitas est impiorum.
Sicut iam superius sive haec tenus in draconem septem capitum longo tractatu est demonstratum:
Septem capita septem regna, per quae h[oc] bestia sive draco vim suam exigit contra promissionis
verbum. Cum igitur dicit septem capita, & septem reges sunt, quinque ceciderunt, vnuus est, &
alius nondum venit. Septem reges, cunctos, corundem regorum reges intelligi oportet, sive
pro ipsius septem regnis scriptum esse, septem sunt reges, quorum quinque ceciderunt, at scilicet
Aegyptius, Iraeliticus, Babylonicus, Persicus, Macedonicus. Et vnuus est, qui & sextus, videlicet
Romanus, & aliis nondum venit, ipse erit Antichristus.

Quare Apostolus tam obscurè dixerit: Tantum qui tenet, teneat,
donoce è medio fiat. CAPVT XIII.

I Taque & sapientibus fatus dictum, tanrum ut qui tener nunc, teneat, donec de medio fiat, &
insipientibus dara occasio non est, quam nasci potuerint, ita manifestius dixisset, Roma
quae nunc tener, sive Romanum imperium, quod nunc tener, sub se gentes teneat, donec de me-
dio fiat, sive donec discipuli fiat. Superbia namq[ue] hominum Romanum volebat esse vibram aet-
ernam, & aeternum Romanorum imperium, ac proinde nusquam ferre religiosus quis impatiens
audiret blasphemiam in Deum, quam Romani principes sive milites sine Romani imperio per
Christi praedicationem euangelium. Sacris nimirumq[ue] offendentes eos euangeli praedicatorum, etiam
nemini dantes villam offensionem, quanto magis si iam publicè dissolucionem illam futurâ pre-
dicarent. Hæc pro difficultate apostolica locutionis breuitate dicta sine porro quandiu quies-
ceret, nunc tenere debet, vel quam multos post annos de medio fieri, vel dulcedio venire debet,
maxime propter candem castam scriberi non debuit, fortassis nec ipsi euelatum fuit, quod
vel hoc fieri, vel quot post annos ille iniquus debet reuelari, sicut in Danieli, cui dicitur ad vi-
rū, qui induxit erat linea: Visque quo linis horum mirabilium est item: Domine mihi, quid erit
Daniel. 12.
post hæc & non sive responsum quod quarebar, sed hoc auditis: Vnde Daniel, quia clausi sunt,
Matt. 24.
significat sermones vicos ad tempus præfinitum. Ad discipulos quoque de temporibus quarentes,
loquitur salvator ipse: Non est velutrum nosse tempora vel momenta, que pater posuit in sua
potestate.

Quantam iram draco excitaturus sit per Antichristum, & quod do-
minus Iesus interfecurus sit ipsum spiritu oris sui.

CAPVT XIV.

I Ram draconis, quam exercet per illum hominem peccati, per illum filium perditionis, i-
rus in mulierem l'æpedictam, & adjicatis bellum facere cum reliquo de seruina eius, frustra la-
borat quis sufficientibus declamare verbis. Major enim res est sermone, immo & cogitatu homi-
Matt. 24. nis, praesertim cum ipse dominus ore proprio prædixerit. Erit enim inquiens, tunc tribulatio
magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fuit, & nisi breuiari sufficiens dies illi,
non fuisset talua omnis caro, sed propter electos breuiabitur dies illi. Proinde quoniam sermo quo-
Pietatis
verbis dei
Ibidem. que prolixior habitus iam ad finem tendit, & sollicitudo deesse non debet loquenti aut scribenti
ne forte nimietatem fatidum generet legenti sive audienti, venendum est ad id, in quo est con-
summatio denaraci certaminis, consummatio victoriae verbi Dei. Quid est illud & profecto de-
structio illius iniqui, & iudicataria sedes sive sellio filii hominis Iesu Christi, quemadmodum ipse
post prænunciationem illius magna tribulationis breuiter innuit: Et tunc, inquiens, videbunt
filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna & maiestate, cum virtute nouila &
gloria. Qualis ergo erit destruacio illius iniqui? Dominus Iesus, inquit. Apostolus, interficeret eum
spiritu oris sui, quoque modo per prophetas fuerat prædictum: Et spiritu labiorum suorum inter-
ficeret impium. Et quidem multis interficietur dominus, sed de nulla persona nunc occur-
rit memorie sic esse dictum, quod interficeret spiritu oris sui. Inse spiritu labiorum suorum, pre-
ter illum impium, iniquum. Num ergo propter singularem illius magnitudinem, nimiamque
fortitudinem spiritus sanctus, qui est spiritus domini Iesu, mitendus erit contra eum, nec al-
ter ille iniquus poterit interfici, nisi per semetipsum trahat super eum spiritus domini. At iste spi-
ritus sanctus, spiritus domini Iesu, non ad mortificandum soleretur, non nisi ad viuiscantum
confundere

2. Tbe. 2.
Ez 4.11.

confuevit immitti. Nec enim in ipso mors est, cum Ipse potius vita sit. Aliter igitur intelligendum est hic de spiritu oris sive labiorum domini Iesu, & hoc fieri commodius, si siquid quocque propheticum in praesens addeatur vox dicentis: Clama: & dixi, quid clamabo? Omnis caro secum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Exiecatum est sconum, & flos cecidit, quia spiritus Dei Eze. 40. Insufflavit in eo. Omnis homo viuens: & quid, rogo, tibi est facilius quam sufflare: quid infirmius rogo, coram te, quam illud quod sufflare potes deinceps igitur per tuum exemplum animaduertere promptum est, quam verè fortis sic dominus Iesus, cuius nomen verbū Dei, verbū deus, & quam verè vniuersa vanitas erit etiam ille homo viuens, totus generis humani tyrannus maximus, tyrannus diabolicus, quia quam facile tibi est sufflando dissipare filium et larum aranez, tam facilē, Imo facilius erit & illum iniquū interficere, multis conjecturis, que hinc solēti fieri. Per hunc sensum arbitror quæcūmque posse liberari.

Interfectio Antichristi, consummata est dictoriam Verbi Dei.

CAPVT XVI

Infectio Antichristi, paucis, id est, quadraginta quinque diebus (vt ex Danielis visione cōlūctur) Infectio, veniet in maiestate sua dominus, & nouissima omnia iuncta defurietur mors. Quomodo defurietur? Ipse dominus (aī Apostolus) in iussu, & in voce archageli, & in tuba Dei descendet ex calo, & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi, deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviā Chr̄tianā, & in semper 1. Thess. 4. per cum domino erimus. Illa defuratio mortis, cōlūctatio erit victoria vici Dei, cōlūctatio prop̄positi Dei, cum hoc dicto verbi Dei triumphans: Venite benedicti patris mei, possidete paratū vobis regnū à constitutione mundi. Quod dicit à constitutione mundi, hoc est, ad eo tempore vel die, quo constituebatur mundus in creatione generis humani, quando creatus duobus primis: Crecite, ait, & multiplicabimini, & replete terram. Cum enim duo tantū essent, dicendo illis, crescite & multiplicabimini, illam attendebat multiplicatio, quae stabat à dexteris, & tunc parabat illis regnum præfinitum habens numerum quādū debet percipere regnum Dei. Gene. 1. Nam qui super numerum illum multiplicati sunt, quique stabunt à sinistris, non pertinent ad benedictionē creatoris, neque fuissent nati, nisi intercessione causa peccati, quo peracto, multiplicabo, inquit ad mulierem, eternas tuas, & conceptus tuos. Erat igitur oportuna cōmemoratio constitutionis mundi, & benedictionis, qua omnes suos electos benedixit, dicendo: Crecite & multiplicabimini, magna & ineffabilē erit materia laudis, & angelorum, & hominibus sanctis Gene. 3. in eodem dīcto triumphatoris: Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum vobis à constitutione mundi. Tunc verè in domino laudabunt omnia anima, & rūc audīcēt mansueti, lætabuntur, & lætantēs admirabuntur, quod illa benedictio prima inter tot maledictionēs spiran- nas, de quibus vel contra quas præsentis opusculo tractauimus, perire aut extinari non potuit, videntes nullum deesse ex omnibus electis Dei per curam atque prouidentiā eius, qui illos præscivit, atque prædestinavit, vocavit atque iustificavit, & magnificavit per gratiam eiusdem filii sui, per incarnationem, passionem, & resurrectionem eiusdem verbi lui, cuius imaginis consortes prædestinati sunt fieri.

Quid sit quod ad beatum Iob dicitur est: Ecce spes eius frustrabitur cum.

CAPVT XVI.

Tunc verum apparebit dictum illud ad beatum Iob de dracone illo tortus nominato: Ecce Iob. 40. spes eius frustrabitur cum, & videntibus cunctis precipitabitur, simulq; omnes impii praecipitabitur cum eo, dicente triumphatore & iudice his qui erunt à linis tristis eius: Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Quomodo illos precipitabit? Ni mirum quod de uno homine peccati filio perditionis Antichristo Apostolus dixit: Dominus Iesus interficiet eum spiritu oris sui, hoc & de diabolo & angelis eius, & de cunctis impiis hominibus, & si verbi syllabae cistē non dixit, vult nihilominus & oportet intelligi, quia præcipitabit eos spiritu oris sui, id est, tam facile, vt tu sufflando exiguum quid pulueris, aut lund 2. Thess. 2. in auram dispergis. Nam sicut iam supra dictum est, pro familiare omnipotens, qui non labet agēdo quid, & Apostolus dixit, quod illum iniquū dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & prophetæ dixerat, spiritu labiorū tuoru interficiet impiū. Quod si authoritas queritur de cunctis impiorū damnatione, quod præcipitandi sunt eadē facilitate. Ecce & aliud propheta dixit. Esa. 40. quod iam supra cōmemorauit est: Omnis caro secum, exciecatum est secum, & cecidit flos, qui spiritus Dei sufflavit in eo. Et in Iob scriptū est: Quin potius vidi eos qui operantur iniquitate, & se minar dolores, & metunt eos, flante deo perille, & spiritu ira eius esse consumptos. Job 4.

Quid sit spiritu oris domini aliquid fieri. CAP. XVII.

Eadem quidem facilitate omnia bona quoque fecit, & facit omnipotens verbum, & ipsam faciet resurrectionem mortuorum, sed in huiusmodi dictiōne flandi vel exsufflandi

Nisi sanctus

Ex. 15. **P/4.147.** **S**anctus scriptura spiritus proferre non consuevit. Contra superbiam solet taliter edicere, ut illic: Flauit spiritus tuus, & operuit eos mare. Quid si quis obsticat, & illud scriptum esse: Flauit spiritus eius, & fluent aquæ. Cito respondetur, non esse hoc dictum de spiritu ira, sed de spiritu gracie. Et qualis facile sit Deo peccatoris cor compungere, non tam propter facilitatem eiusmodi dictum esse: Flauit spiritus eius, quam propter minuandam diuinæ ignis ducedinem, quod cum frigidum cor aspiratur tigere, ita temperat & emollit, sicut glaciem calidus auster soluit. Præmisserat enim: ante faciem frigoris eius quis sustinebitur. Statimq; subiunxit: Emittet verbum suum, & liquefaciet ea: flauit spiritus eius, & fluent aquæ.

Quam facile omnia possit verbum Dei, exemplu probat.

CAPVT XVIII.

Verbo dei omnia facit. **Q**uid, tanquam de facilitate quicquid dubitet, plura loquimur: iudicandus sufficientia dedit argumenta, quam facile facturus sit quæ dicta sunt, veniens iudex in maiestate sua. Primum de facilitate resurrectionis mortuorum, hoc argumentum est: Lazarus in sepulchro quattuor annos erat, & vnam tantum vocem emulit: Lazarus (inquit) veni foras, & statim prodidi qui fuerat mortuus. Quando vel qui habitu prodiit? Ligatus pedes & manus infelix, & facies eius sudarior ligata era. Oportune Euangelista hoc prædictis, & ad hanc intentionem nostram nonnihil facit, quia videlicet cœsequitur in illius vocantis voce vim facillimam extitisse, quæ illi pariter & vjulicauit, & de monumeto expulit, quia cu' esset ligatus pedes & manus infelix, neque pedibus neque manibus prorepere potuit. Quod si de remissione quoque peccatorum, quæ prima resurrectio est, queritur experimentum, quam facilis facta sit idem verbo, filio Dei, Filio hominis Iesu Christo tamen praesenti, quam in futuro seculo. Ecce appetat in forore eiusdem Lazarus Maria Magdalene, quam itidem adhuc mortalium, adhuc iudicandarum mortuorum in anima, iamque sortentem infamia, de sepulchro malæ conscientie produxit: nullam saltem vocem emittens, quali Lazarum de monumento vocauit, immo & corpore absens illi. Nisi enim de sepulchro quæ fuerat mortua produisset, ante presentiam eis illo modo non veniret. Et de illa vbi dixit ei: Fides tua te salvus fecit, vade in pace. Continuò dixit euangelista, quod dæmonia septem exilient de ea. Quomodo ergo pro facilitate operandis salutis, & agendis iudicij mentionem fecimus, cum suffragio sancte scripturae de verbo exufflationis, nonne & hoc recte dixerimus, quia septem illa dæmonia exuflauit, id est quam facillime de illa, ecclie, cum adhuc esset iudicandus homo passibilis & mortalvis. Propter eandem facilitatem delendi peccatorius ecclesiæ, cuius illa typum gesuit arbitrarilicer, quia resurgens ex mortuis, & stans in medio discipulorum insufflauit, dicens consimil: Accipite spiritum sanctum, quorum remissionis peccata, remittuntur eis. Neque enim non sine insufflatione spiritum sanctum dare potest, sed opus erat omni potenteri fidei, verbum Dei studiose illo quoque modo significabat, semper & vbiq; incendens adimplente, & verum comprobare quicquid in scripturis sanctis de ipso prædictum fuerat. Nonne & hoc in persona eius apud Esaiam prædictum sicut: Seruus meus es tu Israel, ne obliuiscaris mei, deleui ut nubes iniquitates tuas, & quasi nebulam peccata tua. Quomodo enim nubes aut nebula deleuit, nisi facilius trascurrente serenioris auro flattu? Nonne igitur oculo insufflauit dando spiritum sanctum discipulis in potestatem remitti peccata, nec inaniter discipuli vel ministri eius baptizando insufflant, sicut habet consuetudo ecclesiastica, sed operosum præbent illi ministerium, quatenus per hunc illorum actum quod prædictis, nunc quoque vnicuique renascenti dicat: Deleui ut nubem iniquitates tuas, & nebulam peccata tua.

Quanta facilitate sinistro cum diabolo & angelu eius præcipitaturus sit.

CAPVT XIX.

Porro, de præcipitatione qua sinistro, id est, impio præcipitabit, cum diabolo & angelis eius, de quo (vt iam dictum est) art dominus ad bearum lob: Et videntibus cunctis præcipitabitur, quod factu tam facilis erit, ut significat verbum insufflationis. Item, illud provero argumentum est, quod adhuc passibili & mortalibus, continuoque passiurus & moriurus, cohortem præsidis armatarum, pontificumque & Phariseorum ministros solo intuito deiecit. Ut enim dixit ei: Ego sum, a bierunt terrorum, & ceciderunt in terram. Sed forte dicat quis, quia pauci erant. In resurrectione autem mortuorum, quando iudicabit seculum, infiniti multitudines erunt. Nisi ergo tam facilè cunctos tunc præcipitabit, q; facile paucos illos deiecit: Huiusmodi suggestio si quem tagit, recte arguitur nimis vanitatis. Est autem utrum ratione simile, si dominus salte manu intecta, cohortem illam deiecerit, vel tale quid faciendo, quale fuit illud, quod unus homo Sampson in mandibula alii percussit ac deiecit mille viros armatos ac fortes. Nunc autem ubi deiecit eos, ratiōmodo dicendo: Ego sum, ratio consentit, totū mundum tamen valere contra

contra illum, quantum cohortem illam, sive hominem unum. Quod si de diabolo quoque & angelis eius queritur, quale dederit experimentum adhuc mortalis & iudicandus, quod eis eadem qua & homines facilitate sit in infernum precipitaturus. Ecce illa legio pro argumento sat is est, que unum possidens hominem, rogarab eundem dominum ne ab ipso torqueretur, ne imperaret illis, ut in abyssum irent. Eadem nimurum facilitate super cunctas legiones dæmonum, super diabolum & super angelos eius peraget iudicium, nec latenter rogare vacabit eis, ne mittantur in abyssum, sive in infernum, quia constrictos velociter precipitabit eos omnipotens verbum.

Quid sit quod dicitur est apud Esaram: Et erit lux luna, sicut lux solis, & lux solis septempliciter, sicut lux septem dierum.

CAPUT XX.

Quid post haec erit, nisi sempiterna festinatio triumphi, & nunguam habitura finem legit. *Festinatio tripli verbi Dei, & sanctis in operibus suis: Qualis autem erit lux etiam sicut festinatio illius triumphi?* tripli verbi Dei semper qualis circa illum procerum eius, militem eius emeritorum confessus erit? quali splendore paterne. tota triumphalis eius curta splendebit & quia nobis habet illum nunc saltat ad modicū annunciatio- nes, nisi seipsum reuelans per prophetas verbum domini. Ecce quiddam de reuelationibus eius propheticis ad presentem occurrit, consonans cunctis praecognitis illius aeternae beatitudinis, beatae aeternitatis, quae succedit illi iudicio magno & terribili, perpetua semper mansura regi illo Deo & homini, cunctisq; angelis & hominibus per ipsum confociatis apud Etsam præmissio: Quia Deus iudicet dominus, beati omnes qui expectant eum, post pauca sic dictum est: *Eze. 36: Et erit lux luna, sicut lux solis, & lux solis septempliciter sicut lux septem dierum,* id die qua al ligabit dominus vulnus populi sui, & percussuram plagie eius sanauerit. Quid, rogo, est vulnus populi domini, & quid percussura vel plaga eius, nisi vulnus mortis animi, id est, peccati, & per cultura vel plaga corporis mortis, quia de corpore anima recedit, & illius mortis vulnus? Et huius mortis plagam sive percussuram, tuni dominus ad perfectum sanabit, quando dicit: *Ver-* nice benedicti patrie mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Tunc erit lux *Matt. 13: luna sicut lux solis:* Luna ecclesia, id ipsa Christus est. Nunc in praesenti seculo, non est lux lu- *t. Iohann. 3: na sicut lux solis, id est, non est claritas ecclesiæ sicut claritas Christi, quia videlicet sol Christus,* Christus sol semper & insufficiens suo lumine fulger. Luna autem ecclesia non proprium, sed à sole Christo *Ecclesia lu-* lumen habens muracum, nunc incrementis gaudet, nunc defectum sustinet: tunc autem semper fulgebit, quia Christum in manifesta vilione semper habebit, hoc erit esse lucem lunæ sicut est *Iohann. 3: lux solis.* Scimus enim (inquit Iohannes) quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam vi- *Ezai. 30: debimus eum sicuti ei: Quanta autem erit lux solis? Nam ne parua videatur esse promissio lu-* x, *Et erit lux solis septempliciter sicut lux septem dierum?* Qualis vel quanta est lux septem dierum? Omnia (inquit Evangelista) per ipsum facta sunt: omnia (inquam) bona valde, quae septimo die completa sunt. Tanta tunc erit lux solis, quia tunc manifestè pacibit quale sit verbum, per quod Deus omnia sex diebus fecit, & in septimo die requieuit.

Finiunt hic tredecim libri de victoria verbi Dei, per reuerendum patrem, dominum Rupertum Abbatem Tuitiensem

(qui sub Henrico quinto, Anno Domini,

M. C. X X X X . floruit)

compositi.

FINE.